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Punkt 1: Tema om ministermål og pejlemærke: Sygedagpengemodtagere
skal fastholdes på arbejdsmarkedet

18/13614

Sagsfremstilling
Sagen forelægges udvalget med henblik på at udvalget orienteres om Jobcentrets indsats for sygemeldte borgere.
 
Antallet af fuldtidspersoner på sygedagpenge følger den sæsonmæssige forventning, og er efter en stigning de første
måneder af 2018 faldet frem til juni. Antallet har stort set fulgt den budgetmæssige forventning, og er i maj 2018 for
første gang under budgetmålet, men idet beskæftigelsen fortsat forventes at stige, forventes antallet af sygemeldte
erfaringsmæssigt også at stige:
 

 
Jobcentrets indsats for sygemeldte borgere har stor menneskelig, økonomisk og samfundsmæssig betydning og derfor er
der i indsatsen fokus på at fastholde de sygemeldtes tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Fastholdelse af sygemeldte på arbejdsmarkedet er medvirkende til at forebygge tilgangen til langvarige eller permanente
forsørgelsesydelser. Erfaringen viser, at jo længere tid en borger er sygemeldt, jo større er sandsynligheden for at borgeren
mister sin tilknytning til arbejdsmarkedet. Det er særligt i de første 3 måneder af en sygemelding, man kan mærke
effekten af en målrettet indsats.
 
For at fastholde sygemeldte på arbejdsmarkedet, har Jobcentret fokus på en tidlig og individuel tilrettelagt indsats.
Indsatsen består af:
 

Tidlig inddragelse af fastholdelseskonsulent i dialogen mellem borger og arbejdsgiver. Indsatsen foregår på
arbejdspladsen
Mestringsindsats i Sundhedscentret fx mindfulness, hverdagsmestring, fysisk træning, håndtering af angst, stress og
depression
Tværfaglig sparring i T-teamet (tværfagligt screeningsteam) med deltagelse af borger, psykiater eller psykolog,
Socialfaglig enhed, virksomhedskonsulent
CV-cafe med fokus på vejledning om jobsøgning og inspiration til job eller jobskifte
Iværksættelse af virksomhedspraktik.

 
I indsatsen møder Jobcentret ofte en række udfordringer som vanskeliggør en tidlig fastholdelsesindsats:
 

Arbejdsgivere anmelder sygefravær sent, hvilket forsinker den tidlige indsats
Anmodning om tidlig indsats i form af ”Fasttrack” anvendes stort set ikke af hverken borgere eller arbejdsgivere



 
For at imødekomme disse udfordringer arbejder Jobcentret på at være i tæt dialog med virksomhederne via Jobcentrets
fastholdelseskonsulent. Herudover orienterer Jobcentret arbejdsgiverne via brev om muligheder for tidlig indsats.
 
Lederen for fastholdelsesteamet deltager under udvalgets behandling af punktet og præsenterer indsatsen.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet indsatserne afholdes inden for rammen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-09-2018
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 2: Budgetforslag - driftsmidler til beskæftigelsesindsatsen

18/13647

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at udvalget skal tage stilling til, om aktivitetsudvidelsesforslag 31AU2019-004 skal indgå i
budgetforhandlingerne 2019-2022.
Aktivitetsudvidelsesforslaget er vedhæftet i bilag.
 
I økonomiaftalen mellem regeringen og KL er det forudsat, at kommunerne reducerer aktiveringsomfanget for tilbud om
vejledning og opkvalificering med 30 procent af den nuværende aktivering. De konkrete konsekvenser for Hillerød
fremgår af denne tabel:
 

Budgetår:

2019 2020 2021 2022

Driftsudgifter til den kommunale
beskæftigelsesindsats (1.000 kr.) 29.155 28.496 28.496 28.496

Udmeldt forventet reduktion 7.215 8.454 8.407 8.407
 
Baggrunden for reduktionen er en forventning hos regeringen om, at en i øvrigt udgiftsneutral omlægning af
refusionsreglerne vil medføre en adfærdsændring hos kommunerne, som vil betyde at en større andel af
aktiveringsindsatsen vil blive flyttet fra vejledning og opkvalificering til virksomhedspraktik. For at understøtte dette,
tilføres kommunen i lov- og cirkulæreprogrammet i 2019 148.000 kr. (stigende til 180.000 kr. i 2020) til ansættelse af
yderligere virksomhedskonsulent.
 
KL har givet udtryk for, at man ikke anerkender forudsætningen om, at ændringen vil generere den angivne effekt, men
har taget til efterretning, at reduktionen i aktiveringsmidlerne er lagt ind i kommunernes finansiering.
 
Det skal understreges, at der ikke er sket ændringer i lovkravene til aktivering, hvilket betyder, at der forsat er krav til,
hvor mange og hvornår de ledige skal have et aktiveringstilbud. Jobcentret har gennem flere år arbejdet med at sikre, at
aktivering tager udgangspunkt i, hvad der er det rigtige tilbud, frem for hvornår tilbuddet gives. Det har betydet, at
beskæftigelsesministeren i brev af 9. april 2018 (vedlagt som bilag) har pålagt Hillerød Kommune at sikre, at der leves op
til aktiveringskravet og dermed øger omfanget af aktivering.
 
Det skærpede fokus på effekten af aktiveringen har samtidig betydet, at Jobcentret lægger stor vægt på, at der i
forbindelse med aktivering i virksomhedspraktikker er fokus på mulighed for, at den ledige kan opnå ordinær
beskæftigelse i den pågældende virksomhed.
 
Det er på den baggrund Jobcentrets vurdering, at det ikke er muligt at begrænse det samlede omfang af aktivering, eller at
flytte 30 % af aktiveringspladserne fra vejledning- og opkvalificering og over til virksomhedspraktik, uden at det vil få
konsekvenser for opfyldelse af lovgivningen og effekten af indsatsen.
 
Udgifterne til den kommunale beskæftigelsesindsats bruges i dag primært på følgende aktiveringsformer:
 
·         Ordinær uddannelse (15,2 %)
·         Partnerskabsaftaler med lokale virksomheder, som betales for løbende at stille et antal praktikpladser til rådighed
(indgår under virksomhedspraktik, som udgør 37,4 % i alt)
·         Vejlednings- og afklaringsforløb hos eksterne leverandører, herunder hos socialøkonomiske virksomheder (34,0 %)
·         Mentorer (udgør et supplement til andre former for aktivering)
·         Nytteindsats (6,4 %)
·         Sundhedstilbud (Jobcentrets businesscase, indgår under vejlednings- og afklaringsforløb).
Tallene i parentes angiver, hvor stor en andel af den samlede aktiveringsmængde på 3.652 pladser i 2017, der ligger under
de enkelte aktiveringsformer.
 
Det konkrete valg af aktiveringsformer sker med baggrund i en individuel vurdering af den lediges behov og en vurdering
af, hvordan man kan bringe borgeren tættere på arbejdsmarkedet. Man kan vælge at begrænse adgangen til de ”dyre”
aktiveringsformer til fordel for billigere. De dyre pladser er ordinær uddannelse eller særlige forløb for aktivitetsparate



borgere som f.eks. forløb hos socialøkonomiske virksomheder eller andre virksomheder, der tager særlige sociale hensyn.
Konsekvensen af at begrænse de dyre aktiveringsformer vurderes alt andet lige at være en lavere effekt af indsatsen.
 
De senere års udvikling med fald i antallet af ledige, og dermed et fald i aktiveringsbehovet og et øget antal
virksomhedspraktikker, på bekostning af vejledning- og afklaringsforløb, og en forventning om at denne udvikling vil
fortsætte betyder, at Jobcentret vurderer, at det vil være muligt at reducere udgifterne til aktivering, primært i forhold til
brugen af vejlednings- og afklaringsforløb. Konkret vurderes det, at udgifterne kan reduceres med ca. 3,7 mio. kr. om året.
Jobcentret anmoder derfor om at få tilført de resterende midler, som vil sikre, at Jobcentret i 2019 og overslagsårene vil
være i stand til at levere en aktiveringsindsats, der lever op til lovgivningens krav. De ansøgte midler fremgår af denne
tabel:
 

Budgetår:

2019 2020 2021 2022

Driftsudgifter til den kommunale
beskæftigelsesindsats (1.000 kr.) 29.155 28.496 28.496 28.496

Udmeldt forventet reduktion 7.215 8.454 8.407 8.407

Forventet realiseret reduktion 3.738 3.718 3.718 3.718

Manglende midler 3.477 4.736 4.689 4.689
 
Krimiindsatsen
Jobcentret overtog i 2017 ansvaret for indsatsen over for (potentielle) kriminelle borgere (krimiindsatsen). Der blev
dengang afsat 1 mio. kr. til indsatsen, men med baggrund i forbruget i 1. kvartal 2018 blev der ved BOF 1 bevilget
yderligere 1,6 mio. kr. til indsatsen i 2018. Det blev samtidig tilkendegivet, at spørgsmålet om behovet i
budgetoverslagsårene ville blive taget op i forbindelse med BOF 2. Med baggrund i den ovenfor beskrevne udvikling på
området, har forvaltningen dog valgt at tage dette punkt med i budgetforhandlingerne.
 
Jobcentret vurderer, at det særlige fokus på krimiindsatsen, og brugen af særlige vejlednings- og afklaringsforløb med
tilhørende mentorer, giver Jobcentret en reel mulighed for at lave en målrettet og effektiv indsats over for denne
målgruppe. Det er dog en forudsætning for at opretholde niveauet, at der er de nødvendige midler til at købe relevante
forløb. Jobcentret anmoder derfor om, at den ekstra tilførsel af midler til området i 2018 fortsætter i 2019 og
overslagsårene.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi

I hele 1.000 kr.
Budget
2019

Budget
2020

Budget
2021

Budget
2022

Driftsudgifter – genopretning af
aktiveringsbudget 3.477 4.736 4.689 4.689

Driftsudgifter til krimiindsatsen 1.600 1.600 1.600 1.600

Drift i alt 5.077 6.336 6.289 5.289

(+)= udgiftsforhøjelse/indtægtsreduktion   (-)= udgiftsreduktion/indtægtsforhøjelse

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget beslutter, om aktivitetsudvidelsesforslag 31AU2019-
004 skal indgå i budgetforhandlingerne 2019-2022.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-09-2018
 
Udvalget godkendte indstillingen, og sender aktivitetsudvidelsesforslaget videre til budgetforhandlingerne.
 



Fraværende: Vivi Wøldike (A)
 

Bilag

31AU2019-004 Driftsmidler til beskæftigelsesindsatsen

Brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen 9. april 2018



Punkt 3: STU (Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) - godkendelse af
kvalitetsstandard

18/10766

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at
godkende en revideret kvalitetsstandard for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).
 
Byrådet godkendte den 18. december 2013 den eksisterende kvalitetsstandard. Der forelægges en revideret
kvalitetsstandard med henblik på en præcisering af målgruppen for STU, at sikre et mere læsevenligt sprog samt tilføje
information om valg af leverandører gennem tværkommunalt udbud.
 
Baggrund
Kommunen skal tilbyde en STU til unge der ikke kan gennemføre en ungdomsuddannelse selv med socialpædagogisk
støtte.
 
Formålet med en STU er, at unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så
selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt, og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse.
Ungdomsuddannelsen skal være et springbræt til voksentilværelsen, hvor der sigtes efter en progression i den enkelte
unges udvikling.
 
STU skal opfattes som den sidste mulighed, når alle andre muligheder for at opnå en ordinær ungdomsuddannelse er
afdækket og udelukket. STU er ikke en kompetencegivende uddannelse. Derfor er det afgørende, at unge, der kan
gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse eventuelt med støtte, fastholdes i det ordinære uddannelsessystem for at give
dem de bedst mulige betingelser for fodfæste på arbejdsmarkedet fremadrettet.
 
Revidering af kvalitetsstandarden
Kvalitetsstandarden indeholder en præcisering af, at det som udgangspunkt er centralt i målgruppevurderingen, at den
unge fagligt ikke vurderes at kunne gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Hvis det primært er svage sociale og
personlige kompetencer (f.eks. som følge af misbrug eller psykiatriske diagnoser), som gør det vanskeligt for den unge at
gennemføre en anden ungdomsuddannelse, vil der som udgangspunkt blive arbejdet med disse gennem andre
støtteordninger. Dette for at understøtte at den unge fastholdes i det ordinære system, der på sigt giver bedre mulighed for
tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Uddannelsen sammensættes, så der kan tages hensyn til den unges eventuelle behov for pleje, omsorg, evner og behov, og
uddannelsen skal i videst muligt omfang tilrettelægges under hensyntagen til den unges kvalifikationer, modenhed og
interesser.
 
Uddannelsens forløb og sammensætning beskrives i den unges individuelle uddannelsesplan. Den individuelle
uddannelsesplan skal i videst muligt omfang understøtte den unges selvstændiggørelse med henblik på, at den unge bliver
så selvhjulpen og selvforsørgende som mulig efter afsluttet uddannelsesforløb. I de tilfælde hvor det skønnes
hensigtsmæssigt, kan STU-forløbet indledes med et afklaringsforløb på op til 12 uger.
 
STU er ikke i sig selv en uddannelses- eller arbejdsmarkedsrettet uddannelse. STU giver ikke adgang til videre
uddannelses eller til optagelse i dagpengesystemet. Ved afslutning af uddannelsen udstedes et kompetencepapir til den
unge, som indeholder en beskrivelse af de skole- og praktikforløb den unge har deltaget i.
 
Herudover beskriver kvalitetsstandarden, at Hillerød Kommune i samarbejde med en række øvrige nordsjællandske
kommuner har indgået rammeaftale med et antal skoler, der leverer STU-forløb, og at denne rammeaftale er styrende for
valg af leverandører.
 
Der er vedlagt tre bilag til sagen:

Kvalitetsstandard for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)
Den nuværende kvalitetsstandard for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse vedtaget af byrådet den 18. december
2013.
Høringssvar fra Hillerød Handicapråd.

Retsgrundlag



Lov nr. 783 af 15. juni 2015 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU-loven) og bekendtgørelse nr. 739
af 3. juni 2016 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at
godkende kvalitetsstandard for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-09-2018
Udvalget godkendte indstillingen, dog imødekommes Hillerød Handicapråds forslag til ændret formulering.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Fraværende: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i økonomiudvalget den 19-09-2018
Økonomiudvalget godkendte Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalgets indstilling med den præcisering, at ordet
”overhovedet” slettes fra den nye kvalitetsstandard s. 3, så sætningen bliver som følgende:
Som udgangspunkt skal alle unge, der med den nødvendige støtte kan gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse, uanset
deres fysiske eller psykiske handicap, inkluderes i de ordinære ungdomsuddannelser.
 
Økonomiudvalget sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i byrådet den 26-09-2018
Byrådet godkendte økonomiudvalgets indstilling.
 
Afbud: Søren P. Østergaard (V)
Stedfortræder: Camilla Hay (V)

Bilag

Ny kvalitetsstandard STU

Kvalitetsstandard STU 18. december 2013

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd - STU (Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) - godkendelse af kvalitetsstandard

http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20150078329-regl
http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20150078329-regl


Punkt 4: Mødeplan 2019 - Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget

18/360

Sagsfremstilling
De stående udvalg skal godkende mødeplan 2019 for deres eget udvalgs vedkommende.
 
Det tilstræbes, at de stående udvalgsmøder gennemføres 2 uger før økonomiudvalgsmødet, og at
økonomiudvalgsmøderne holdes 1 uge før byrådets møde, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage.
 
Forvaltningen foreslår, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalgets møder holdes onsdage med start kl. 08.30 og
torsdage med start kl. 16.00.
 
Møderne ligger på følgende datoer:
Den 9. januar 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 6. februar 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 7. marts 2019
Den 3. april 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 8. maj 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 6. juni 2019
Den 14. august 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 5. september 2019
Den 3. oktober 2019
Den 6. november 2019 (onsdag kl. 08.30)
Den 4. december 2019 (onsdag kl. 08.30)
 
Udkast til Mødeplan 2019 vedhæftes som bilag.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at godkende udvalgets mødekalender for 2019,
herunder mødetidspunktet onsdag kl. 08.30 og torsdag kl. 16.00.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-09-2018
Sagen blev behandlet som nr. 2.
 
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Mødeplan 2019 - udkast v/2



Punkt 5: Nyt fra udvalgsformanden

17/410

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-09-2018
 
Forvaltningen orienterede om:
-          Ledighedsudviklingen
-          Udspillet til en forenkling af beskæftigelseslovgivningen.
 
Formanden orienterede om konferencen ”Small Great Nation”.
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Fraværende: Vivi Wøldike (A)
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